ETEC LAURO GOMES – SÃO BERNARDO DO CAMPO

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 010/01/2014 de 14/04/2014. Processo n° 2802/2014

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC LAURO GOMES, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC LAURO GOMES, sita na AV. Pereira Barreto, 400 – Baeta Neves – São Bernardo do
Campo/SP .
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

COMPONENTE CURRICULAR

1. BIOLOGIA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
003/ Silvania Almeida de Oliveira/ 99029141248/ 21/05/2014/ 8h00
004/ Priscila Praxedes Garcia Branco/ 16.799.900-X/ 21/05/2014/ 8h15
009/ Edmir Vicente Lamarco/ 23.066.045-9/ 21/05/2014/ 8h30
010/ Wagner Gomes da Silva/ 24.612.859-8/ 21/05/2014/ 8h45
042/ Adriana Luisa da Cunha/ 25.883.697-0/ 21/05/2014/ 9h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Cladogramas e árvores filogenéticas;
2.Reprodução nas Angiospermas;
3.Cavidades corporais e modos de formação do celoma;

Local: Bloco 2  Sala: 203

2. FILOSOFIA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
025/ Diego Rodriguez Perin/ 30.528.035-1/ 21/05/2014/ 9h15
062/ Edriano de Santana da Cruz/ 38.157.524-X/ 21/05/2014/ 9h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Política, ética e moral. A relação entre ética e moral;
2.A ação social no conceito de Max Weber: as novas relações de trabalho e a perspectiva da
globalização segundo Zygmunt Bauman;
3.O modelo Panóptico de Jeremy Bentham e o pensamento de Michel Foucault em vigiar e punir;

Local: Bloco 2  Sala: 203

3. FÍSICA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
050/ Luis Augusto Gomes Baring/ 44.352.237-6/ 21/05/2014/ 9h45
055/ Edemilson Carrilho/ 25.994.743-X/ 21/05/2014/ 10h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Hidrostática: Densidade e massa específica, pressão, pressão em líquidos, pressão atmosférica;
2.Princípios da dinâmica – Leis de Newton e suas aplicações;
3.Termologia: calor – conceito e unidades, calor sensível, calor latente;

Local: Bloco: 2 Sala: 203

4. HISTÓRIA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
028/ Djalma Ferreira de Souza/ 34.804.653-4/ 21/05/2014/ 10h15
059/ Gilson Emiliano Pedra/ 17.058.161-5/ 21/05/2014/ 10h30
061/ Neusa Santos/ 16.373.717-4/ 21/05/2014/ 10h45

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.As lutas operárias dos séculos XVIII e XIX;
2.A indústria na Era Vargas;
3.O milagre econômico na Ditadura Militar;

Local: Bloco 2  Sala: 203

6. LINGUAGEM, TRABALHO E TECNOLOGIA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
011/ Fabio Tamura de Oliveira/ 33.867.653-3/ 22/05/2014/ 8h00
030/ Fabiana Nista da Silva/ 34.491.191-3/ 22/05/2014/ 8h15
043/ Francisco Heraldo Bezerra Felipe/ 40.939.890-1/ 22/05/2014/ 8h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.O uso dos tipos de linguagens na redação técnica;
2.O emprego das funções denotativa, metalinguística no texto técnico;
3.Técnicas para redação dissertativa;

Local: Bloco 2  Sala: 203

8. LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
001/ Edson José Barbosa/ 17.877.217-3/ 22/05/2014/ 8h45
031/ Fabiana Nista da Silva/ 34.491.191-3/ 22/05/2014/ 9h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Estratégias de leitura na abordagem instrumental de textos direcionados ao curso técnico de
administração;
2.Aula com abordagem instrumental com enfoque gramatical em Present Perfect Tense;
3.Aula direcionada ao curso Técnico de secretariado visando as habilidades de “Listening and  Speaking”,
com “Reported Speech” contextualizada;

Local: Bloco 2  Sala: 203

9. MATEMÁTICA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
002/ Adnan Bakri/ 34.010.572-0/ 22/05/2014/ 9h15
033/ Kleber Trambaiolli/ 34.395.181-2/ 22/05/2014/ 9h30
038/ Andreia Carpena Gallo/ 26.846.639-7/ 22/05/2014/ 9h45
057/ Leticia Viana Garcia/ 30.437.750-8/ 22/05/2014/ 10h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Logarítimos;
2.Números Complexos;
3.Cônicas;

Local: Bloco 2  Sala: 203

10. SOCIOLOGIA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
014/ Isabella Cristina Sena de Oliveira/45.037.225-X/ 22/05/2014/ 10h15
044/ Benedita Neves/ 33.863.286-4/ 22/05/2014/ 10h30
056/ Mulumba Bertazini Kabengele/ 27.306.136-7/ 22/05/2014/ 10h45

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.As instituições sociais, a organização da sociedade e a formação da identidade individual;
2.O trabalho como fundamento da construção da sociedade;
3.Ideologia e representações mentais: preconceito, segregação e movimentos para mudanças sociais
(inclusão e exclusão);

Local: Bloco 2  Sala: 203

11. COMANDOS ELÉTRICOS EM AUTOMAÇÃO

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
006/ Fernando Oliveira Souza da Silva/ 47.801.548-3/ 23/05/2014/ 14h00
012/ Gabriel Ozório Togneri/ 41.552.346-1/ 23/05/2014/ 14h15
047/ Henrique Aparecido Pereira Garcia/ 40.490.474-9/ 23/05/2014/ 14h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Motores AC e DC: tipos, conceito, características, comandos;
2.Dispositivos de comandos elétricos: dispositivos de manobra (botões, botoeiras, chaves seccionadas,
fim de cursos);
3.Dispositivos de comandos elétricos: dispositivos de proteção (fusíveis Diazed e NH, disjuntor motor,
relé de sobrecarga e falta de fase);

Local: Bloco 5  Sala: 559

12. ELETRICIDADE BÁSICA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
005/ Fernando Oliveira Souza da Silva/ 47.801.548-3/ 23/05/2014/ 14h45
052/ Antonio José de Oliveira/ 8.767.876-7/ 23/05/2014/ 15h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.1ª e 2ª Lei de Ohm. Resistores ôhmicos e não ôhmicos, fixos e variáveis. Especificações de resistores
(código de cores e potência) e características construtivas;
2.Leis de Kirchhoff: 1ª Lei (lei de nós), 2ª Lei (lei das malhas);
3.Análise /resolução de circuitos em corrente contínua: conceito de resistor equivalente, aplicação das
Leis de Kirchhoff;

Local: Bloco 5  Sala: 559

13. CÁLCULOS FINANCEIROS

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
015/ Angélica Marcon do Nascimento/ 30.334.151-8/ 22/05/2014/ 19h00
026/ Simone Yoshizato/ 27.143.366-8/ 22/05/2014/ 19h15
034/ Luciana Ramos/ 18.725.620-2/ 22/05/2014/ 19h30
049/ Raimundo Tavares Feitosa/ 33.937.565-6/ 22/05/2014/ 19h45
058/ Michele Mesquita Lima/ 34.160.120-2/ 22/05/2014/ 20h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Método Hamburguês para o cálculo dos juros – aplicabilidade;
2.Equivalência de capitais em regime de juros compostos;
3.Regra de três silples e composta;

Local: Bloco 02   Sala:  214

14. CÁLCULOS ESTATÍSTICOS

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
016/ Angélica Marcon do Nascimento/ 30.334.151-8/ 22/05/2014/ 20h15
035/ Luciana Ramos/ 18.725.620-2/ 22/05/2014/ 20h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Explique e aplique as medidas de posição;
2.Explique e aplique as medidas de dispersão;
3.Estudo da probabilidade : aplique no planejamento dos processos organizacionais;

Local: Bloco 02  Sala: 214

15. GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
029/ Saul Lázaro Gonçalves Silva/ 97029216764/ 22/05/2014/ 20h45

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Planejamento e controle financeiro;
2.Técnicas orçamentárias;
3.Introdução à Teoria Econômica – Lei de escassez;

Local: Bloco 02   Sala: 214

16. CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
027/ Simone Yoshizato/ 27.143.366-8/ 23/05/2014/ 19h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Procedimentos contábeis básicos: débito, crédito, partidas dobradas, registros contábeis, escrituração;
2.Balancete de verificação;
3.Formação de patrimônio, patrimônio líquido;

Local: Bloco 02   Sala: 214

19. LEGISLAÇÃO SOCIAL E TRABALHISTA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
023/ Wagner Rubens do Nascimento Moura/ 34.273.080-0/ 23/05/2014/ 19h15

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Contrato de trabalho;
2.Rescisão de contrato de trabalho;
3.Legislação e normas de saúde e segurança do trabalho;

Local: Bloco 02  Sala: 214

24. GESTÃO DA CADEIA DE ABASTECIMENTO

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
008/ Jefferson Donizete da Silva/ 27.791.014-6/ 22/05/2014/ 21h00
041/ Letícia Benedetti Sant’Ana/ 48.896.610-3/ 22/05/2014/ 21h15

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Técnicas de negociação de compras;
2.Estratégia competitiva através da cadeia de suprimentos;
3.Técnicas de pesquisa de mercado;

Local: Bloco 02  Sala: 214

25. LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
024/ Wagner Rubens do Nascimento Moura/ 34.273.080-0/ 22/05/2014/ 21h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Aspectos tributários incidentes sobre: operador logístico, armazém geral, centro de distribuição e
depósitos fechados;
2.Conceitos tributários aplicados à logística;
3.Regimes tributários: pequenas, médias e grandes empresas;

Local: Bloco 02  Sala: 214

27. ASSESSORAMENTO EMPRESARIAL

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
017/ Alzira Sara Moyses/ 24.513.609-5/ 23/05/2014/ 19h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Procedimentos administrativos e burocráticos para realização de viagens nacionais e internacionais;
2.Planejamento e organização de reuniões com visitantes estrangeiros;
3.Estrutura de recursos humanos nas empresas;

Local: Bloco 02  Sala: 214

28. ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO EMPRESARIAL

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
018/ Alzira Sara Moyses/ 24.513.609-5/ 23/05/2014/ 20h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Conceito e estrutura de organização empresarial;
2.Responsabilidade socioambiental em empresas públicas e privadas;
3.Contratos de trabalho: tipos e características;

Local: Bloco 02  Sala: 214

29. ASSESSORIA EMPRESARIAL E DE EVENTOS

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
019/ Alzira Sara Moyses/ 24.513.609-5/ 23/05/2014/ 20h15

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Atuação e atribuições da secretária no assessoramento em eventos;
2.Conceitos de cerimonial, protocolo, etiqueta e protocolo no âmbito das organizações;
3.Planejamento e organização de reuniões empresariais;

Local: Bloco 02  Sala: 214

30. GESTÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
020/ Alzira Sara Moyses/ 24.513.609-5/ 23/05/2014/ 20h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Planejamento financeiro;
2.Elementos de custos, classificação de custos, avaliação;
3.Impostos, taxas, contribuições, principais produtos;

Local: Bloco 02  Sala: 214

31. DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE  II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
037/ André Luis Silva Pestana/ 29.860.428-0/ 22/05/2014/ 19h15

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Orientação a objetos (herança, encapsulamento, polimorfismo), linguagem Java;
2.Acessando dados com ADO.NET.
3.Web Server Constrols e banco de dados em ASP.NET.

Local: Bloco 02  Sala: 270

34.TÉCNICAS DE ORIENTAÇÃO A OBJETOS

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
036/ André Luis Silva Pestana/ 29.860.428-0/ 22/05/2014/ 19h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Classes e métodos abstratos;
2.Abstração;
3.Polimorfismo;

Local: Bloco 02  Sala: 270

35. ANÁLISE DE SISTEMAS

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
051/ Fernando Medeiros/ 20.339.063/ 22/05/2014/ 19h45

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Conceito de engenharia de sistemas;
2.Conceito de análise de sistemas estruturado;
3.Estudo de viabilidade;

Local: Bloco 02  Sala: 270

36. EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
060/ Leiane Gadelha de Araujo/ 47.281.113-7/ 22/05/2014/ 19h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Plano de negócios para empresas de TI
2.O capital intelectual;
3.Mídias sociais, evolução, tecnologia e linguagens;

Local: Bloco 02  Sala: 270

39. LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
039/ André Luis Silva Pestana/ 29.860.428-0/ 22/05/2014/ 20h00

Inscrição(ões)Indeferida (s)
N° de inscrição/ RG
022/17.388.206-7

motivo: Conforme, Comunicado CEETEPS-5 de 29/10/2009, inciso III, item 15, letra b, a
formação superior indicada não consta no Catálogo de Requisitos de Titulação.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Vetores, matrizes em c#;
2.Funções e procedimentos em c#;
3.Classes, objetos e eventos em c#;

Local: Bloco 02  Sala: 270

GRUPO DE COMPONENTES CURRICULARES

44. CONTABILIDADE DECUSTOS; CONTABILIDADE PÚBLICA; ESTRUTURA E ANÁLISE DAS
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
032/ Tania Nizete Lopes Dameto/ 13.571.921-5/ 23/05/2014/ 20h45

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Princípios contábeis aplicados a custos;
2.Classificação dos custos;
3.Sistemas de custos, custo variável direto, custeio por absorção;

Local: Bloco 03  Sala:

45. TECNOLOGIAS EM AMBIENTES ADMINISTRATIVOS, I E II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
021/ Alzira Sara Moyse/ 24.513.609-5/ 23/05/2014/ 21h00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Fundamentos em automação de escritório, fases do projeto de automação de escritório;
2.Sistemas e métodos eletrônicos e manuais de coleta, recuperação distribuição e apresentação de
informação, tecnologia de comunicação – apoio à gestão administrativa;
3.Meios de comunicação virtual, gerenciamento dos fatores de tecnologia, urgência da informação,
disponibilidade de tecnologia;

Local: Bloco 03  Sala: 214

46. TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO PARA INTERNET I E II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
045/ Orlando da Silva Junior/ 47.062.000-6/ 22/05/2014/ 20h15

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Conceito de Tableless;
2.Arquitetura cliente/servidor;
3.Validação de formulários em JavaScript;

Local: Bloco 02  Sala: 270

48. PROJETO DE APLICAÇÕES WEB, I E II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
040/ André Luis Silva Pestana/ 29.860.428-0/ 22/05/2014/ 20h30
046/ Orlando da Silva Junior/ 47.062.000-6/ 22/05/2014/ 20h45

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Critérios de Navegabilidade;
2.Integração entre um site e o banco de dados;
3.Desenvolvimento da política de implantação, instalação, configuração e treinamento;

Local: Bloco 02  Sala: 270

49. CIRCUITOS ELÉTRICOS I, II E III

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
013/ Gabriel Ozório Togneri/ 41.552.346-1/ 23/05/2014 / 15h15

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Análise de Circuitos em Corrente alternada: resistores, capacitivos, indutivos, conceito de impedância;
2.Associação de resistores, capacitores e indutores: RC série e paralelo, RL série e paralelo e RCL série
e paralelo;
3.Filtros passivos: filtro passa baixa, filtro passa faixa, filtro passa alta;

Local: Bloco 5  Sala: 559

50. ELETRÔNICA ANALÓGICA I, II E III

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
053/ Antonio José de Oliveira/ 8.767.876-7/ 23/05/2014 / 15h30

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Semicondutores: diodo de junção PN, transistor bipolar;
2.Circuitos retificadores;
3.Amplificador operacional: circuito inversor, circuito não inversor, somador;

Local: Bloco 5  Sala: 559

51.ELETRÔNICA DIGITAL I E II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
007/ Fernando Oliveira Souza da Silva/ 47.801.548-3/ 23/05/2014 / 15h45

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Circuitos combinacionais: expressão lógica, tabela verdade;
2.Simplificação de circuitos combinacionais: Mapa de Veitch-Karnaugh;
3.Contadores assíncronos e síncronos: contadores módulo N, CI comercial contador módulo 10 (7490);

Local: Bloco 5  Sala: 559

52. COMANDOS ELÉTRICOS I, E II

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
048/ Henrique Aparecido Pereira Garcia/ 40.490.474-9/ 23/05/2014/ 16H00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Tipos de partidas de máquinas elétricas: comando de uma chave de partida direta, comando de uma
chave de partida direta com sequencial;
2.Tipos de partidas de máquinas elétricas: Comando de uma chave de partida direta com reversão,
comando de uma chave de partida estrela-triângulo;
3.Tipos de partidas de máquinas elétricas: Comando de uma chave de partida com autotransformador;

Local: Bloco 5  Sala: 559

54. MÁQUINAS ELÉTRICAS, I, II, II E IV

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/RG/Data/Horário
054/ Antonio José de Oliveira/ 8.767.876-7/ 23/05/2014 / 16H15

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.Sistémas trifásicos: Tensões e correntes de fase e de linha e suas relações, ligação estrela e triângulo,
potência trifásica;
2.Máquinas de corrente alternada: geradores trifásicos, características construtivas, princípio de
funcionamento;
3.Motor de indução trifásico: características construtivas, campo girante, escorregamento, rendimento,
curvas torque-velocidade;

Local: Bloco 5  Sala: 559